PAGE
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
…………….
№…………….
	Об утверждении Положения о персонифицированном финансировании дополнительного образования детей                              в муниципальном образовании                                «Город Березники» Пермского края

В целях реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», в соответствии              с постановлением Правительства Пермского края от 10.03.2022                      № 183-п «О внедрении системы персонифицированного учета                              и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на территории Пермского края», приказом Министерства образования и науки Пермского края от 08.04.2022                 № 26-01-06-339 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на территории Пермского края»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о персонифицированном финансировании дополнительного образования детей                                    в муниципальном образовании «Город Березники» Пермского края (далее – Положение).

2.Официально опубликовать настоящее постановление                          в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы»                      и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления и Положения, указанного в пункте 1 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, осуществляющего общее руководство и контроль за деятельностью Управления образования администрации города Березники.

	Временно исполняющий полномочия

главы города Березники –

главы администрации
города Березники
	М.А.Шинкарёв

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации города
от ………………..
  № ……….……….

ПОЛОЖЕНИЕ

о персонифицированном финансировании

дополнительного образования детей в муниципальном
образовании «Город Березники» Пермского края

1.Настоящее Положение о персонифицированном финансировании дополнительного образования детей                                    в муниципальном образовании «Город Березники» Пермского края (далее – Положение) регулирует функционирование системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (далее – система ПФ ДОД), внедрение которой осуществляется в муниципальном образовании «Город Березники» Пермского края (далее – муниципальное образование) на основании постановления Пермского края от 10.03.2022 № 183-п «О внедрении системы персонифицированного учета и персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на территории Пермского края», Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на территории Пермского края, утвержденных приказом Министерства образования и науки Пермского края от 08.04.2022 № 26-01-06-339 (далее – региональные Правила).

2.Целью внедрения системы ПФ ДОД является обеспечение единства образовательного пространства и равенства образовательных возможностей для детей в возрасте от пяти лет                    до достижения ими возраста восемнадцати лет на территории муниципального образования для оплаты услуг по дополнительным  общеобразовательным программам, реализуемым поставщиками образовательных услуг без ограничения возможности выбора такого поставщика.

3.В настоящем Положении используются понятия, предусмотренные региональными Правилами.

4.Сертификат персонифицированного финансирования (далее – сертификат) обеспечивается за счет средств бюджета муниципального образования. Сертификат предоставляется на период календарного (финансового) года. Не использованные в финансовом году средства сертификата подлежат закрытию и на очередной год не переносятся.

5.Уполномоченным органом, осуществляющим исполнение программы ПФ ДОД, является Управление образования администрации города Березники (далее – Управление).

6.Управление ежегодно разрабатывает проект программы                   ПФ ДОД, которая не позднее 20 января текущего года утверждается муниципальным правовым актом Администрации города Березники,             и в которой Управлением определяются номиналы сертификатов, число действующих сертификатов, объем обеспечения сертификатов.

Программа ПФ ДОД разрабатывается и утверждается с учетом возрастных категорий детей, имеющих потребность в получении дополнительного образования, направленности дополнительных общеобразовательных программ.

7.Финансовое обеспечение муниципальных образовательных услуг, оказываемых в рамках системы ПФ ДОД муниципальными образовательными организациями, включенными в реестр поставщиков образовательных услуг, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования в порядке, установленном муниципальным правовым актом Администрации города Березники, путем предоставления муниципальным образовательным организациям субсидии на иные цели.

8.Финансовое обеспечение образовательных услуг, оказываемых в рамках системы ПФ ДОД частными образовательными организациями, индивидуальными предпринимателями, государственными образовательными организациями, муниципальными образовательными организациями, включенными               в реестр поставщиков образовательных услуг, в отношении которых Управление, осуществляющее финансовое обеспечение сертификата, не осуществляет функции и полномочия учредителя (далее – иные организации), осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования посредством предоставления иным организациям из бюджета муниципального образования соответствующих грантов в форме субсидии в связи с оказанием услуг по реализации дополнительных общеобразовательных программ                    в рамках системы ПФ ДОД.

9.Порядок предоставления грантов в форме субсидий иным организациям из бюджета муниципального образования устанавливается муниципальным правовым актом Администрации города Березники.

10.Средства грантов в форме субсидий, предоставляемых иным организациям, подлежат перечислению в соответствии                                    с заключенными с такими организациями соглашениями, форма которых определяется Финансовым управлением администрации города Березники.

11.Объем финансового обеспечения образовательных услуг, оказываемых иными организациями в рамках системы ПФ ДОД, определяется как размер номинальной стоимости сертификата, установленной Управлением, умноженный на фактический (прогнозный) объем оказываемых образовательных услуг в рамках системы ПФ ДОД, выраженный в человеко-часах.

12.Поставщик образовательных услуг ежемесячно, не позднее второго рабочего дня текущего месяца формирует и направляет                      в Управление заявку на авансирование средств из бюджета муниципального образования, содержащую сумму и месяц авансирования, и реестр договоров об образовании, по которым запрашивается авансирование.

13.По вопросам, не урегулированным в настоящем Положении, Управление, муниципальные образовательные организации и иные организации руководствуются региональными Правилами.

_1183356867.doc
[image: image1.png]